
Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem ekologického zemědělství, které se začalo 

rozšiřovat ve světě již během 20. století. V Česku se dostává do povědomí až po roce 

1990. Jedná se vlastně o formu hospodaření, která neužívá chemická hnojiva a snaží 

se dbát na životní prostředí a lidské zdraví. 

Cílem  následující  práce  je  analyzovat  rozšíření  ekologického  zemědělství 

v Evropské unii a také poukázat na rozdíly v podílu ekologické půdy a v počtu farem 

mezi  jednotlivými  státy.  Dílčím  cílem  je  objasnit,  co  nejvíce  ovlivnilo  rozšíření 

ekologického zemědělství  v Evropské unii  a podrobněji  analyzovat postavení  Česka 

z pohledu  ekologického  zemědělství  v rámci  Evropské  unie.  Dalším cílem práce  je 

objasnit  rozdíly v rozšíření ekologického zemědělství  mezi regiony Česka na úrovni 

okresů a vysvětlit, čím je rozložení podílu ovlivněno nejvíce v jednotlivých regionech. 

Zároveň  je  cílem  této  práce  odhalit  také  systém  odbytu  ekologických  produktů  a 

motivační důvody ekozemědělců na příkladu modelového území.

V první  části  se  práce  zabývá  vývojem  a  rozšiřováním  ekologického 

zemědělství  ve  státech  Evropské  unie  a  dále  je  analyzován  jeho  současný  stav 

v Evropské  unii.  Následuje  část  se  věnuje  ekologickému  zemědělství  v Česku  a 

současnému  stavu  ekologického  zemědělství  na  úrovni  okresů.  Kartogramy  na 

obrázcích vypovídají o rozdílech mezi jednotlivými regiony. V práci je zjišťováno, čím je 

nejvíce ovlivněno rozložení podílu ekologického zemědělství mezi okresy Česka. Pro 

zjištění  motivace  ekologických  zemědělců  a  pro  odhalení  rozdílů  v odbytu  bylo 

provedeno terénní šetření v modelovém území v Česku a Německu. 

Klíčová slova: ekologické zemědělství – ekologické farmy – Evropská unie – Česko – 

motivace pro hospodaření


	Abstrakt

